pra;fulgeant, et quarum virtutes eidem ecclesise

magis videantur conferre, quam sibi de coliato Jje-

neficio accrevisse. Tunc enim domus Domini procul
dubio decoratur, cum in ordinatlone illius, ab eo

qui praeesl, ita secundum scientiam zelus Dei ac-

cenditur, quod non caro et sanguis aut generis no-

bilitas, sed potius merita prrsonarum pensanliir.

Quantum autem diiectus filius nosler magisler Her-

berlus, pro litteris el honestate sua celebris habea-
ttir et qualiter uuiversis beneficiis quae habebat,

quia venerabili fratri nostro Canluariensi archi-

episcopo domino suo pro libertate commiss3e sibi

ecclesioeexsulanti adhsesit, propter indignationehi
principis fuerit spoliatus, tuam non credimus co-

gnilionem latere, cum id polueris jampridem sae-

piusaudivisse.Eum itaque quem charum acceptum-
que tenemus, et cujus provisioni animo volumus
libenli intendere, sinceritaii luee, de qua certara

spem et fiduciam plenam babemus quod noslris

precibus non velit aliquatenus refragari, studiosius

commendantes, fralernitatem luam per aposlolica
scripta rogamus attenlius et monemus, quod eidein

prseposiluram quam dilectus filius noslcr Willelmus
Carnolensis eleclus in ecelesia tua tenebat, pro re-
verenlia beali Petri ac nostra et obtentu litteraturae

elprobilatis suoe necnon et jara dicli archiepiscopi
domini sui inluilu, concedas liberaliler et assignes,
et apud prsefatum electum partes tuas, ut libi in (
lioc assensum el favorem suum indulgeat, efficaci-

ter inlerponas. Ita quod memoralus Herbertum ad

tuum et ecclesiaelibi commissas commodum pariter
profectum leneatur omni tempore fervenler inten-

dere; et nos id gratum omnimodis acceptumque
tenentes, libcralitati luoeinulliplices debeamus ]>ro-
pter hoc gratias exhibere et peliliones luas Hben-

tius et efDcacius promqvere.

ANNOU65?

CCCLXXX.

Ad Roberlum Herefordensem episcopum — Illum j
reprehendil quod Thotnmarchiep. in Ecclesim li-
bertale tuenda minus quam debueril astilerit.

[Episl. S. Thomm,ed. GILES,II, 92.]

ALEXANDERpapa ROBERTOHerefordensi episcopo.
Miramur plurimum,quod cum anle promotionem

tuam virum religiosum et Deo devotum audierimus

te exstitisse, postquam pontilicalis es dignilaiis
culmen adeptus,videris in hocaliquatenus tepuisse.

Quod evidentius in eo comparel quod venerabili

fralri noslro Canfuariensi archiepiscopo, metropo-
lilano tuo, in Ecciesiaelibeiialeluenda minus quani
debueras astitisse probaris, el humanum timorem

timori Dei, quod tuam religionem non decuit, di-

ceris prseposuisse, Quoniam auicm in hoc aliter

A quam credebamus audiviiiius contigisse, praiserlim
cum spe nostra in promotione lua quodamniodo

: frustrari videamur, fraternitati luoeper aposlolica
scripta prsecipiendo mandamus, et in virtule obe-
dientias injungimiis, qualenus jam dicto metropo-
lifano tuo debitam obedientiain el reverentiam con-

dignam impendas, et eidem in negoliis ecclesiae
viriliter et constanter assistens, niandata atque
prsecepta illius devote ct fideliter exsequaris. Ad
hsec libi praccipimus, ut hoc, quousque memoratus
frater noster cum charissimo in Christo filio nostro,
illustri Anglorum rege, pacem habeat, quod in

proxirao, Domino auctore, continget, teneas onuiino
secrelum.

B CCCLXXXI

Ad Gilbertum Londinensemepiscopumet cmterosepi-
scopos.— Illos reprehendit quod in multis tevidi
et negligenlesexslilerint.

[Epist, Gitberli Foliot, H, 95.]

ALEXANDERpapa GILBERTO,Londoniensi episcopo,
salutem et aposloiicam benedictioneni.

Quoniam te virtim inagiise scientise, honeslalis

etiam multae, et abstinenlise non modicaeesse cog-

noscimus, licet tu et coepiscopi tui in multis re-

missi et lepidi et negligentes etiani exstiteritis, quia
inler eos lam lillcratura quam religionis virtule

magnus haberis, le prae aliis duximus admonen-

dum, et te per apostolica scripta rogamus alque
C monemus, ut charissimum in Christo lilium no-

slrum, illuslrcm Anglorum regem, cui non modica

es familiarilate conjunclus, opportunitale suscepia,
sollicite et instanier commoneas, ut ecclesiastica

et saecularia negolia, sicul hucusque fecisse digno-

scitur, non confundat, nec ea pro volunlate sua

traclare aut inlermiscere atientet, sed ecclesiaslica

viris ecclesiasticis tractanda relinquat, el ssscuiaria

solummodo suaevindicet jurisdiclioni. Vcnerabilein

quoque fratrera nostrura Cantuariensem archiepi-

scopum in amorem et grattam suam recipiat, et

eum cum aliis expulsis ad sedem propriam, et ec-

clesiam ei commissara reducat. Possessiones etiani

ccclcsiarum, a se et suis occupatas, cum fructibus

j) inde perceptis, his ad quos speclant reslituat, et

ipsos in pace easdem possidere pemiiUat. Quaeilli,
cum eum pacatum et bonae voluntalis agnovcris,

poleris, secundum quod expedire cognoveris, inli-

mare. Tu vero EcclesiocCantuariensi obedientiam,

quam te ei dcbere cognoscis, ita observes, el eidem

exhibeas, ut quae Dei sunt Deo, quaeCsesaris Csc-

sari impendere videaris. El nos, nisi aliud de per-
sona lua noverimus, le sicul charissimum fratrcm

nostrum, et virum religiosum, litteralum pariter ct

honestum, semper arctiori volumus in Dominocha-

, ritale diligere, nec in aliquo personam luam grava-

, bimtis, aut ab alio paliemur gravari.
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CCCLXXXII
Ad Henricutn Remensemarchiepiscoputn.—Pro causa

qum vertiiur inter Ecclesiam Erapousmanil et Ec-
clesiam Roiensem.

(La:erani, Dec. 12.)
[MAKTEN,Ampl. Collecl., II, 721.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-
ncrabili fratri HENRICORemeiisium archiepiscopo,
salutem et aposlolicam benedictionem.

Cum in regno Francorum adhuc preesentes esse-

nius, et inter venerabilem fratrem nostrum Novio
mensem episcopum et boneememoriae T. quondam
Ambianensem super Ecclesia de Erapousmanil con-
iroversia niota fuisset, et jam dicla Ecclesia pras-
fato Noviomensia nobis judicala fuisset, clerici (59)
Roicnses decimas illius Eccleslae ad se pertinere in-
stanlius proponehant. Uiide nos causam ipsam di-
tc.etioiii tuae secundum tenorem scripturarum no-
st aruin, quas Noviomensibus desenteniia data in-
dulsiniiis, appeilaiione remota, conunisimus deci-
denJam. Cunique, causa cognita, sentenliam exinde
pro Noviomensi contra Roiensem Ecclesiam protu-
lisses, et canoniei eidem parere contemiierent, eos-
dem propter hoc inlerdicli sentenlise, sicut dicilur,
subjccisti. Quam utique, quoniam eam nulla salis-
factione exhibita rtlaxatam esse audivimtts, nulla-
lenus observarunt. Quoniain atitem in hocaucto;i-
tati tuae non modicum derogari videtur, fraterniiati
tuoe per aposloiica scripta mandamus, quatenus
memoralos canonicos diligenter admoneas, ul infra
iriginia dics post harum susceptionem praslibato,
Novioraensi abiata universa secundum mandatum
tuuin restituant, et illala danina resarcianl. Alio-
qisin nisi ea quae praediximus infra preefixumter-
niinum fuerint plenius exsecuti, eosdem a nobis ad

praescriptara interdicti senleutiam reductos esse
denunlies, quam a te usque ad dignam satisfactio-
nem iirmiter prseclpimus obseivari, elut ipsam pcr
lotam provinciam inviolahiliter facias ab unhersis
teneri.

Dala Lalerani, ii ld. Decerabris.

ANNO 1166.

CCCLXXXHI.
Ad Henricum Remensemarchiepiscopum.—Rogal ut

cenlum marcas argenli ei acquirat, et ejus neces-
sitaiibus subveniat ex ecctesiissui episcopalus.

(Laterani, Jan. 18.)

[Ibid.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fralii HENRICO,Remensium archiepiscopo,
salutem et apostollcam benediclionem.

Integram fidem et sincerissimam devotionis tuse

puritatem, quam ab ipso nostras promotionis exor
dio circa honorem et dugmentum sacrosanctae Ro-
manae Ecclesioeac noslrum coiistanter et fideliter

. evhibuisti, studiosius attendentes; considerantes

(S9) Roya est urbs in Picardia in tractu Sanguilc. Uquiis Su Florcnlii decoialuin.

A etiam quomodo ipsius Ecclcskc causatn, non ut

alienam, sed lanquam propriam reputans, cam vi-
riliter defendere ac manulenere curasli, fralernilati
tuse uberrimas exinde graliarum acliones exsolvi-

mus, et in neccssilalibus noslris confidenter a lua

liberalilate consilium elauxiliuni postulamus. Scire
autem volumus prudenliam tuam, quod quaeeunque
nobis iri eleemosynam collata sunt, usufarum iu-

giuvies devoral, et nobis reruin necessariarum conir
modilatein et afnuentiam lollil. In eo enini loco

positi sumus, et cum illo populo habitamus, qui

tcmpore omnimodae pacis, uedum liirbalionis, ad

Romanorum pontificum consuevit manus respicere,
el eis gravamen non modicum et onus inferre. Unde

quoniam ad ipsius Ecclesiee onera et necessitateni

allevianda, tuo el aliorum auxilio plurimum indi-

genms, frat.erniialem tuam per apostolica scripla ro-

gamus atqueiiionenius.quatenus poiidcris ellaboris

nostri necessitatem rcspiciens, ab eo cujus nomine,
cum in regno Francoruni essemus, ncbis ceiilum

quinquasinta libras , fratribus vero nostris aliam

suinmam obtulisti, cenlum nobis marcas argcnli,

si ulla polerit iieri ralione, cum honestate lamcn

noslra acquiras. Nihilominus cliam le, de quo in-

ter alios pontificalis dignilatis viros plene coniidi-

mus, rogandura duximus et attentius commonen-

dum, ul de ecclcsiis tui proprii, episcopalus nobis

iioneslam subvenlionem sludeas invenire. Cumenira

in discessu noslro alias ecclesias de regno Franco-

C rum commonuerimus super subveruione nobis et

Ecclesiae facienda, tunc indignum exislimayimus

personara lantce nobiiilatis cl dignilatis super his

sollicilare, nec modo nisi mulla necessilas immi-

neat, le exinde aliqualenus sollicilaremiis. Romana

enim Ecciesia tam hoc quam alia lua? devotioiiis

et acceptae subventionis obsequia, semper liabebit

prse octilis, et ad honorem et exalfationera tiiam

et ecclesise tuae omni tempore efficaciler et ferven-

ter intendet. Voiumus aulcm, ut dilectis filiis no-

slris, magistro et fratribus mililiae Templi Parisieu-

sis, quae tuas placuerit liberalilati, assignes. Quid-

quid vero mihi facere disposueris, quantocius nobis

litteris tuis significes. Tanla namque sunt onera

debitorum et credilorum instanlia, ut nisi Ecclesiie
D

Dei a tua fuerit modo liberalilate subvenlum, vix

aut nunquam nobis statum Urbis in ea pace, iji

qua nunc est, poterimus conservarc.

Data Lalerani, xv Kal. Februar.

CCCLXXXIV.

Ad omnes episcoposAnglim.— Vt super his qum ad
Ecclesiam Canluariensem speclanl, Thommurchi-

episcopo adhmreanl.

(Laterani, Jan. 28.)

[Epist, S. Tlwmm,.ed. GILES,II, 76.]'
ALEXANDERpapa omnibus episcopis Anglise,

Tanquam ex injuncio nobis officio, de universo-

rum jure in sua integrilale servando curam tene-

rsa, in qua est insigne canonicoruni coiicgium ro-

iOl ALEXANDRIIII PAP^E 408

mur et sollicitudincm gererc ad illorum jusliiias,.

qtii iri partem sollicitudinis nobis commissaea Do-

mino sitnt vocali. Quanto in gradu sublimiori exi-

sttmt, tanto frequenlius retorquere debemus super
bis majorem diligentiam et cura-m propensiorem
haberc. Hac siquideni consideratione inducli fra-
ternitati vestrse per apostolica scripta praecipiendo
hiandamus, et rn vi obedieniiae injungimus, quate-
liTjssuper iis, quse ad Ecclcsise Canluariensis jura,

dignitates etiam, aut liberlatcs specfare noscunlur,
Vos sine"conscicnlia et asscnsu venerabilis fratris

Vestri Thomse, ejusdem ecciesise archiepiscopi, in-

trotriittere nuilalenus preestimatis, nec occasione

appellationis, quam conlra cum ad nos feeistis, id

aliijuatenus atleiileiis. Quod si aliquis vestrum

contra hoe prseceptum nostium quolibet ausu ve- ]
iiire prsesumpseril, ita in eo excessnm islu.ni.stude-

bimus, Domino auctorc, graviler vindicare, quod

pceria docenle agnoscat quam periculosum fuerit

apostolicis contraire prssceptis.
Datuni Lalerani, v Kal. Febr.

CCCLXXXV.
Ad Thomam Cantuariensetn archiepiscopum.— Man-

dut Iwrletur clericos Ecctesim Bangorensis ut
episcopum eligaiit; quod nisi fecerini, ipse infra
tres mensesfacial.

(Lalerani, Jan. 29.)
, [Ibid., p. 56.J

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei,

THOM.E,Cantuariensi archiepiseopo, salutem et apo-
stolicam beiiedictioncm.

Si quanta delrimenta et incomrnoda ecclesiis ex (

destitutione pasloris soleanl provenire, Bangoren-
sis ecclesise clerici sollicila consideralione pensa-

rent, ecclesia illorum lanto lempore praelalo nulla-

lcnus caruisset, quanto ipsam audivimus pastore
vidiiatam fuisse. Unde quoniam nostra inlerest de

universis ecclesiis curahi et sollicitudinem gerere
et eorum destiiutioni paterneeconsideralionis oculo

pvovidere, fralernilali tuae per aposlolica sctipta

praecipiendo mandamus, qualenus memoratos cle-

ricos diligentcr convenias et instanlius studeas

commonere, ut in aliquam personam idoneam et

honeslam cum consilio luo pari modo conveniant,
et eam sibi in pastorem et episcopum infra duos

menses postquam lilleras nostras susceperint, eli- j-
gere non poslponanl. Quod si ad mandatum no-

slrum et comnionilionem luam non fecerint, lu iis

aliquem, qui pontificali oflicio idoneus reputetur,
infra tres menses post liarum susceptionem provi-
deas; quem in patrem et pastorein recipiant, el cui

reverentiam et obedientiam debitam sine omni con-

tradictione, tanquam preelato suo, impendant.
Dalum Laterani, iv Kal. Februarii.

CCCLXXXVl.i
Ad Hcnricum Remensem archiepiscopum. — Tlw-

mam exsulantem comtnendat.

(Laterani, Jan. 50.)

[Ibid,, p. 52.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

A nerabili palri HENRICO,Remensium archiepiscopo
saluiem et apostolicam benedictionem.

Inter caeteras divinse operationis actiones, illud
Deoet nobis gralissimum reputamus, quod venera-
bilem Patrcra noslrum Canlnariensem arehicpisco-
pum in angustiis et anxietatibus suis sereno cultu

respicere, et ei graiiae pariter et consoialionis tuse

favorem ex consueta curasli clemeiilia exhibere.

Quia vcro iuinc ope cl consilio maxime opus habet,

magnificentiam tuam per apostolica scripla roga-
nius, raonemus et exhortamur in Domino, quate-
ritis pielalis intuifu, et pro reverenlia B. Petri et

nostra et consideratione religionis et dignitalis suse,

ipsum et suos gralia , honore pariter et dilectione

prsevenias, sibique in adversitalibus suis consola-

jj tioiiis et favoris lui solalium exhibeas; ita quod
inde ab omnipotenti Deo aelernam possis retribu-
tionem recipere, et nos quod eidem impenderis, no-

bis specialiter impensum putantes, fraternitati luae

utcunque teneamur propter hoc gralias exhibere.
Datum Laterani, m Kal. Febr.

CCCLXXXVII.

Ad Rangorensem clerum et populum. — Vl episco-
pum eligant.

(Laterani, Febr. 9.

[Ibid., p. 90.]
ALEXANDERepiscopus , servus servorum Dei, di-

lectis filiis, canonicis et universo clero et populo

Bangorensis Ecclesias,salutem et apostolicam bene-

dictionem.
" Quia ex dcfectu pasloris gravia consueverunt

animarum pericula provenire, el ex lioc sacris Dei

ecclesiis pluriraa incommoda et detrimenla contin-

gere , universilatem vestram sicut per alia scripla

monuimus, ita nuiie per iterata scripta moneraus

atque mandamus quatenus si nondum conveuistis ,

in aliquam personam, honestam, idoneam et litte-

ratam pariler conveniatis, et eam in episcopum
vestrum communiter eligatis; electum quoque ve-

nerabili fratri nostro Canluariensi archiepiscopo
consecrandum repraesenlare curetis. Nos enim, si

de persona idonea canonicam jam electionem fe-

cistis, eam ralam habemus, et quidquid inde pree-
dictus archiepiscopus staluerit, ralum curabimus

jj et firmum habere.

Dalum Lalerani, v Idus Februarii.

CCCLXXXVIII.

Ad Henricum Remensium archiepiscopum. — Pro

capellanis Lauduncnsibus.

(Laterani, Febr. 22.)

[MARTEN.Ampl. Collect., II, 725.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri HENRICO,Remensium arcbiepiscopo,
salutem et aposlolicara benediclionem.

Decet fralernilatem tuam his qui protectionem
et defensionem tuam habere desiderant se beni-

gnam et propitiam ostendere, tuique favoris et lui-

tionis patrocinium exhibere. Hujus itaque conside-

rationis intuitu provocati, capellanos Laudunenses
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sollicitudini fuae prbpensius commendamus, man-

dantes atque prascipientes, quatenus eos eum bonis
suis sub lua protectione suscipiens, ipsos juxta of-

ficii tui debitum in juslitiis suis diligenter manu-
teneas et defendas, et si episcopus (60), quia sacpe
de eo nobis couquesti sunt, illos indebite vellet
et injuste traclare, et contra scriptum noslrum et

anteccssoiis sui quodlibet eis gravamen inferre, lu
id nulla ralione sustineas; sed potius euni stttdeas

ab hoc revocare; ila quod ipsi se a tua sollicilu-

dine protegi gaudeant, el inde tibi toto vitse suse

tempore fideliores existant.

Data Laterani, vin Kal. Martii.

CCCLXXXIX,
Monasterium S. Joanuis Piscaricnse tuendum sus- •

cipit el ejus bona juraque confirmat,

(Laterani, Mart. 18.)
[MURATORI,Rer. Iial, Scripl., II, n, 901.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-
leclis filiis LEONATI,abbali mouasterii S. Clem. de
insula Piscariae, quee Casa Aurea vocatur, ejusque
fratribus, tam praesentibus quam futuris, regulari
vita professis in perpetuum.

Religiosis votis annuere, et ea operis exhibilione

complere officium nos invitat suscepti regiminis,
et ordo videlur exigere ralionis. Eapropter, dilecli
in Domino filii, veslris justis postulationibus cle-
menter aiinuimus, et prasfatum monaslerium, ubi

corpus B. Clementis papaeet mart. requiescit, et in

quod divino eslis mancipati obsequio, ad exempiar (

praedecessorum nostrorum Romanorum pontificum,
fel. mem. Leonis, Calixti et Adriani, sub B. Pelri
et nostra protectione suscipimus et preesentis scripti
privilegio communimus; imprimis siquidem ut ordo

monasticus, qui secundum Dominum, et B. Bene-
dicti Regulam in codem monaslerio institulus esse